ceperis nescio ; quod si tuo labore putas ecclesiç edendas,

consilium non improbo ac te eciam ad id hortor. quid ego

secutus fere sim , vestigia primi numeri ostendunt. te optarim

integrum laborem sumere; quia autem tres illi quos edidi?),

depravatissime sunt excusi, libenter eos recognoscam, ut con
jungantur omnes. ego nunc hortatibus tuis, mi Moeni, et

1) Andreas Osiander und Wenzeslaus Link wirkten , jener seit

1522, dieser seit 1525 zu Nürnberg im geistlichen Amt.

2) Die Enarratio D. M. L. in tres prophetas Johelem, Amos et

Abdiam wurde 1536 von Dietrich herausgegeben.
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aliorum excitatus sum in edendis psalmis graduum ") . quod

si non aliquid interveniet incommodi, fortasse sub paschatis

nundinas) prodibunt. vam tercia tantum operis pars restat.

non existimo me posse plus facere quam si bona fide Lutheri

enarrationes vulgem . nuper admodum legi tua in Samuelis

librum commentariola ). mi Moeni, cur non absolvis totam

regum historiam ? si quid habes praeter id quod didisti et

tamen edere non voles, quaeso mitte ad me, sicut ego istum

prophetam ad te. bene vale in Christo, qui te servet dia
incolumem .

Datę Noribergae postridie Micielis 1539.

Vitus tuus.

Venerabili in Christo

ob pietatem et doctri

nam viro D. Justo Medio,

suo amico observando .

Codex Nr. 26 .

VII. 1540 Januar 8 [Nürnberg].

Ein von Myconius nicht übergebener Brief. Die

Arbeit an den Propheten . Rupert von Mosheim. Der

Kaiser im Begriff, in die Niederlande zu kommen.

König Ferdinand und die Nürnberger ; Dietrich wider

jenen . Bitte, häufiger zu schreiben.

Salutem . si Myconias “) non reddidit literas , sane ex

postulabo cum eo : nam ne quid dubites , per affinem meum

eas Lypsiam dedi ac certo scio Fridrico oblatas. de prophetis

sic est, ut me longe plus tuis literis deterrueris ab hoc labore.

si enim tu, ut scribis, tantum laborem suscipere non audes,

quid ego faciam , cui preter reliqua ne etas quidem satis

matura est his laboribus itaque doleo nunc quod repetivi

chartas. nam etsi aliquid me facturum non plane recuso,

tamen nihil possum promittere melius quam tres antea editi

prophetę habent. in quibus eciamsi typographi opera merito

reprehenditur, tamen satis scio quid ego prestare possum.

eum ineruditum , negligentem et obmissum laborem si tu

1) Die sog. Stufenpsalmen (Luther : ,,Psalmen im höheren Chor" )

d . i. Ps. 120-184. Dietrichs Ausgabe erschien 1540.

2) Im Jahre 1540 fiel das Osterfest auf den 28. März.

3) In Samuelis librum priorem enarratio Justo Menio auctore,

gedruckt Wittenberg, 1532.

4) Friedrich Myconius (Mecum ), 1491-1546, seit 1524 Prediger

und Superintendent in Gotha.

>
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probas, mi Meni, non recuso. sed mihi nunquam hoc pro

baveris, te non idem multis modis posse melius. de hoc

respondebis!

De monstro Patavino ) sic est : clam se subduxit, venit

ad Palatinum . is non paulo quam nostri egit sapiencius;

ablegavit enim hominem ad Moguntinum, se dictitans senem et

sacrarum rerum imperitum . in aula Moguntini primo sane

in admiratione fuit atque id eo modo callide effecit: sicut apud

nos primum in papatum invectus est, ita apud ipsum primo

in Lutheranos exquisitissimis conviciis paravit sibi auditores;

sed cum postea papistica quoque reprehenderit, explosus est.

nunc est apud Coloniensem . respondimus ei ac refutavimus

somnia ejus ?). sed accusat nos impios sacrilegos et nibil

non conviciorum in nos evomit.

De Cesare certo affirmant eum brevi in Belgico futurum .

occurret ei rex Romanorum). is a nostris sperat viaticum .

adornantur hic multa ad pompam, qua tanquam rex Roma

norum excipietur, ego nunc bis a senatu ideo compellatus

sum, quod perstrinxerim eum publice tanquam persecutorem

evangelii. speciem habet quod rex est, sed coetera displicent.

mei enim nimium videntur eum amare, sed dominus faciat,

ne plus ament homines quam deum, sicut promittunt multi

boni viri quaeque 4) malorum majorum copia. hec breviter

respondere tibi volui. te oro, quoniam sepe per literas

possumus colloqui , ut id facias per ocium crebrius . bene

in Christo vale. die veneris post Epiphanię 1540. Man wurdt

dem konig5) ein fassnacht halten, sicut quidam divinant.

Vitus tuus.

Codex Nr. 19.

1 ) D. i. der Passauer Domdechant Rupert von Mosheim (1493

bis 1543), der, wegen heretodoxer Schriften seit 1539 aus Passau

flüchtig, zuerst nach Nürnberg gegangen war und mit den dortigen

Theologen disputiert hatte, dann die rheinischen Kurfürsten für sich

zu gewinnen suchte. Schließlich wollte jedoch niemand etwas von

seinen phantastischen , angeblich auf die Versöhnung zwischen den

Konfessionen abzweckenden Ansichten etwas wissen und Rupert endete

sein Leben in der Gefangenschaft des Kurfürsten von Mainz.

2) In der Epistola theologorum Norimbergensium ad D. Rap. &

Mosheim, erschienen November 1539.

3) In Dendermonde bei Brüssel begegneten einander die Brüder

gegen Ende Februar 1540 : Nuntiaturberichte aus Deutschland 1. Abt.

Bd. V. S. 96.

4) So ? (zweimal die übliche Sigle für quae) .

5 ) So ?
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VIII. 1540 November 24 Nürnberg.

Menius' Abwesenheit von Hause. Sein Epigramm .

Tod des Budaeus und des Eoban Hessus ; Wertschätzung

der Loci communes Melanchthons durch den ersteren .

Dietrich beschäftigt sich mit dem Propheten Micha

und der Genesis . Sein Brief an Melanchthon über

seine Familie. Ein in Paris aufgeführtes Schauspiel de

ecclesia . Grüße .

Salutem in Christo. gaudeo, optime mi Juste, quod

sanus et incolumis in tanto doctissimorum hominum numero

nunc vivis ?) . etsi enim ab ecclesia et domo tua fortasse non

sine molestia abes, tamen Philippus et reliqui facile hoc

incommodum aut mitigant aut tollunt suis eruditis et suavibus

colloquiis. cum voluptate legi epigramma tuum ad collegas

vestros. itaque existimavi gratiam aliquam hisce literis
reddendam esse.

Nova apud nos non multa sunt. de Badei morte novisti ? ) .

is testamento hoc sanxit, ut noctu funeraretur sine illa saper

sticiosa ratione, quae in divitum funeribus habetur. sed

amici ob metum regis id non sunt ausi. ajunt eum in morbo

semper habuisse ad manus Locos communes Philippi nostri

ac sępius dixisse, in tota bibliotheca sua nec meliorem nec

cariorem librum se habere. profecto insignia literarum lumina

amisimus in Eobano nostro et Budeo. itaque magno studio

peto, ut dominus vos longius nobis servet.

Memini te petere editionem prophetarum minorum . itaque

ne nunc nibil agerem, Micham in manus sumpsi, quanquam

eciam noster Georgius :) cum Genesi satis exercet.

scripsi proxime Philippo de familia mea . itaque eam quoque

tais precibus commendo. bene et feciliter vale in Christo.

datae Norib . 24 novembris 1540.

Missum est bic argumentum scenici ludi habiti Parisiis

de ecclesia. te quaeso interroga Bucerum aut Sturmium ,

quomodo hic ludus sit habitus et significa. saluta amanter

me

1) Menius weilte als einer der kursächsischen Verordneten (neben

Melanchthon und Cruciger) in Worms auf dem Religionsgespräch.

Auch die weiterhin im Briefe genannten Staatsmänner und Theologen

waren als Teilnehmer des Religionsgesprächs in Worms .

2) Guillaume Budé, geboren in Paris 1467 , + 22. ugust 1540

als Bibliothekar des Königs, unter dem Verdacht des Calvinismus, den

später Witwe und Söhne bekannten. Eoban Hessus starb in Marburg

am 6. Oktober 1540.

3) Georg Rörer.
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Crucigerum , Franciscum cancell. et Chilianum ), dominos

et amicos meos observandos . Christus te et totum ecclesic

vestre servet et defendat. amen.

Vitus tuas.

Optimo et doctiss . viro

D. Justo Medio

evangelii Christi diligenti

et fideli preconi, suo amico

et fratri observando .

Codex Nr. 25 .

IX. 1543 März 29 [Nürnberg ].

Das Wirken des Menius in Mühlhausen. Unbefrie

digende Gestaltung der Dinge in Nürnberg auf dem

Reichstage. Eberhard von der Thann. Der Rat ver

hindert den katholischen Kultus der Fremden. Grüße

an Hieronymus Wolff.

Salutem in domino gaudeo, mi Meni, gratum fuisse.

officium meum ac precor, dam domo abes ?), ut ecclesia,

quam Christo plantas, rite sumat incrementa per tuam fidelem

operam . apud nos ) de republica nihil deliberatam , sed ea

negligitur strenue et interim aguntur alia. adversarii occa

sionem belli a Juliacensi “) oblatam nolunt negligere. et nostri

impediuntur, quominus contra Turcam possint conferre vires.

ita perit discordiis patria et vere regnum in se divisum

desolatur ') . itaque commendamus tanto majore studio eccle

siam Christo, cujus resurrectio ut eciam hac in parte con

spici possit, admodum his temporibus necessariam est.

Domino Eberarto ) familiariter utor ac non possum non

probare virtutem . ego hic non careo periculis, sicut olim

ex eo audies, quod libere Satanę regnum oppugno. nam

>1) Franz Burkhard , kurfürstlicher Kanzler, und Kilian Goltstein,

Dozent in der juristischen Fakultät, auch Mitglied des Hofgerichts.

und des Konsistoriums zu Wittenberg.

2) Menius war von 1542–1514 in Mühlhausen in Th. mit der

Durchführung der Reformation der Stadt und ihres Gebiets beschäftigt.

3) In Nürnberg tagte damals, unter dem Vorsitz König Ferdinands,

ein Reichstag.

4) Herzog Wilhelm von Cleve.

5 ) Ev. Luc. 11 V. 17.

) Eberhart von der Thann ( 1495 -1574 ), kurfürstlich-sächsischer

Rat und Amtmann, gehörte der Reichstagsgesandtschaft Kurfürst Johann

Friedrichs, der selbst dem Reichstag fernblieb, an.
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rex ceremoniis suis publice in arce atitur. tentarunt idem

Granvela et Augustanus episcopus ), sed senatus serio id

cavit. itaque propter liberam confessionem ego eos et laudo

et amo impensius. nam quod rex facit, facit in sua domo,
nam arx immediate esaris est.

Queso te, mi Moeni, saluta doctissimum juvenem Hiero

nymum Wolfium ), quem ita tibi commendo, ut in me

collatum putem quod in ipsum contuleris. doctus est preclare

et est timens dei et excellenti modestia preditus. invidit eum

mihi fortuna, alioquin Mulhusii non essets). bene et feliciter

vale. datae donnerstag post Pascha 1543.

Vitus tuus.

Excellenti eraditione

et pietate viro domino

Justo Menio evangelii

doctori Mulhusii,

domino et fratri suo observando.

Codex Nr. 22.

X. [1543] ') Dezember 16 Nürnberg.

Ruhe im Lande. Der Kaiser. Der nächste Reichs

tag. Die Türken in Ungarn. Podagra Dietrichs. Seine

Arbeiten an den conciones domesticae Luthers, der Genesis

und den kleinen Propheten. Hieronymus Wolff.

Salutem in Christo. Cui proximas tuas ad me dedisti,

amicissime Meni, se nobis, cum ad vos rediret, non indicavit.

itaque spero te et Wolfium nostrum me culpa liberaturum ,

quod nullas receperitis. ita autem nunc sunt, quod ad novos

rumores attinet, omnia tranquilla, ut nihil vobis significare

possim. Cesar nihil aliud fecit hac estate quam ut

sua defenderet, hosti “) prorsus nihil nocuit. Camera

1) Otto von Truchseß, seit 1643 Nachfolger Christofs von Stadion

auf dem Augsburger Bischofsstuhle, 1544 Kardinal der römischen

Kirche.

2) ,,doctiss. Wolfium " von Dietrich unterstrichen .

8) Ein Hieronymus Wolff ans Oettingen wurde im Sommersemester

1538 in Wittenberg immatrikuliert. Förstemann Alb. I S. 169 b , 19.

Ueber ihn vgl. auch die folgenden Stücke.

4) Daß der Brief, dem die Jahreszahl fehlt, in das Jahr 1543

gehört, zeigt der Inhalt ohne weiteres .

5) D. i . König Franz von Frankreich ; des siegreichen Feldzuges

Karls gegen den Herzog von Cleve, dem er das Herzogtum Geldern

abnahm , gedenkt Dietrich als eines allgemein bekannten Ereignisses

nicht ausdrücklich .
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censis episcopus ) quod Gallum commeatu adjuverat, magna

pecunie vi a Cesare est multatus , retinet tamen epis

copatam. de comiciis silencium altissimum est , ideo ut

de loco quoque dubitetur. nam Speirae pestilitas dicitur

minari advenis ?) . apud Pannonios post occupata prae

sidia et urbes aliquas Turcę quiescunt. habes paucis,

optime Meni, quae nunc8) feruntur. de me si scire optas,

satis omnia sunt commoda, nisi quod pedum dolores indies

redeant acriores. itaque non raro intercipiuntur studia

mea, quę ad ecclesię utilitatem libens conferrem . congessi

hoc anno in unum volumen domesticas Lutheri conciones,

quas ego quidem excepi ). et videbam ) hisce nundinis

partem Genesis, quam ut absolvam ipse Lutherus me

hortatus est. itaque etsi ingens labor sit, tamen eum

propter ecclesiam exhauriam , si volet dominus. Oseam

quoque nunc in manibus habeo et absolvi pene ac perrec

turus eciam ad sequentes prophetas ; sed Genesis impediet

me. ta, mi Meni, Christum pro me et familia mea ora ;

nam non levia indicia sunt pestilitatis crudelius grassaturae.

Hieronymum meum amanter salutabis . commendo tibi eam

quam possum diligentissime. nondum abjeci spem retrahendi

eum ad nos ; nam cum jam pedagogo in hospitali liberalius

solvatur stipendium , ea condicione optime apud nos esse

posset. bene vale in Christo . datae Norib. 16 decemb.

Vitus tuus.

Mitto tibi meum scriptum contra Ingolstadienses sub

alieno nomine editum .

Venerabili in Christo viro D. Justo Menio, ecclesiae

Molhusiensis fidelissimo doctori, domino et fratri suo obser.

In seinem abwesen M. Hieronymo Wolff in Molhusen

schulmeister.

Codex Nr. 16.

XI. 1544 Mai 1 Nürnberg.

Ist im Begriff sich nach Wildbad zu begeben. Die

Angelegenheit des Hieronymus Wolff. Vom Reichstage.

Selbstsucht der Fürsten .

1) Robert de Croy 1519_1556.

2) Der Reichstag fand in den ersten Monaten d. J. 1544 in

Speier statt.

3) So ?

4) Die sog. Hauspredigten Luthers wurden von Dietrich 1544 nach

seinen Nachschriften herausgegeben. Köstlin -Kawerau,Luther IIS, S.284.

5) So ?
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Salutem in Christo. carissime Meni. responsurus eram

ulterius et tibi et Hieronymo nostro ; sed nunc comparo me

ad longinquum iter in thermas Neronias, quę a feris nomen

habent), ac, quod faustum ac felix sit, cras hinc movebo,

itaque Hieronymi negocium, ut certi aliquid responderem.

expedire non vacavit et abest quoque Hieronymus Baum

gartnerus, cujus opera in hac re mihi opus erit, si eam , ut

volo, perficere cupio ?). quod ad victum attinet, laute tracta

bitur Hieronymus et, ut spero, conficiam praeter mensam et

alia, quibus domi opus est, aureos quadringentos. quod veretur

puerorum , ut ad me scribit, pertinaciam et maliciam, non

solum nos medebimur ei malo, sed migrarunt qui tales

fuerunt, et cepta nunc est acrior disciplina. quod pretexit

de tradendis pręceptis, eciam cum risu legi ; nota enim mihi

ejus non tantum verecundia et pador, sed eciam pusillanimitas

est. ego de tota ratione ejus collegii instituendi mutanda

cum affine cogitabo, quem habebit non tantum gubernatorem,

sed et παραστάτην.

De comiciis nihil novi nisi quod imperabitur tributum ,

sicut ante annum, contra Turcam et Gallum. dominus

excitet virum, qui serio de republica cogitet. principum

avaricia et luxus non ipsos solum , sed totum imperium per

det ac habent adjumento licenciam , quę ip rebus publicis
est et, at summatim dicam, singali conferunt ad eam rem

suam symbulum 3) .

Precor tibi omnia felicissima, mi Moeni, ut dominus te et

familiam tuam servet. pro me precator, ut thermę sint salu

tares et dominus me defendat in omnibus periculis. Hierony

mum meum amanter cupio salutari. scribere ei non potui in

tot occupationibus. datę Norib. Philippi et Jacobi 1544.

Vitus tuus .

Vero pio fideli et erudito

antistiti ecclesiarum Christi

D. Justo Menio, nunc docenti

Christum Molhúsii, suo majori.

Mulhausen .

Codex Nr. 27.

1) Wildbad im Schwarzwald .

2) In dem von 0. Albrecht und P. Flemming aus dem sog.

Manuscriptum Thomasianum veröffentlichten Briefwechsel Dietrichs mit

Hieronymus Baumgartner (Archiv Bd . XII und XIII) wird Hieronymus
Wolff nicht erwähnt.

3) So ?
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XII. 1544 Dezember 11 Nürnberg .

Versorgung Wolffs in Nürnberg. Keine Zanahme

der Pest. Reichstag in Aussicht. Die protestantischen

Fürsten und Nürnberg. Dietrich erläutert den 2. Psalm

auf Grund der Vorlesung Luthers. Arbeit an der

Genesis. Körperliche Leiden . Geburt eines Sohnes.

Salutem in domino . puto Lycium apud nos esse et cum

sua voluptate et multorum commodo. sed ipse de suo judicio

ad te scribet, mi Moeni, de quo etsi mihi non constat, tamen

quid ego existimem et quid mihi significaverit, referre volui.

hoc omnino verum est, genus vite esse quiecius multo quam
si in schola esset. nam quatuordecim tantum sunt quibus

pręest et adoleverunt hi in literis, adeo ut eciam exercicium

non molestum, sed utile sit.

Apud nos dei gracia satis bono loco sunt omnia. nam

pestis nibilo cepit post autumni tempus sevire magis quam

antea. comicia nunc in spe sunt ). ibi, audio, eciam vestri

optimi viri captivia) Hieronymi negocium tractabitur. quod

vestri principes, quia nos foedere cum eis juncti non sumus,

tam putant ad se non pertinere ac si Turcę essemus, quasi

non conjuncti religionis vinculo. id cur scribam, mi Moeni,

scio ; sed nobis licet queri de ipsis :), emendari in tanta

perversitate et corruptela morum non possunt.

Te cupio recte valere ac gratum feceris, si ostenderis

quid nunc mediteris aut scribas ; nam ociosum te esse non

credo. ego sub hoc tempus sumpsi describendum et enar

randum ecclesiae nostrae secundum psalmum, sicut eam

Lutherus legit publice in schola. post ad 13. caput Genesis

redibo. nam eum laborem ut absolvam , tota ecclesia me

monet et movet. deus suppetat vires et arceat podagram ,

quae eciam manibus insultatur. in ea re tu quoque me

precibus apud deum adjuves. bene vale in domino cum tua

domo. superate 4 ) septena dominus auxit familiam meam

filiolo . datae Norib. 11 decembr. 1544.

Vitus tuus.

Optimo et doctissimo viro D.

Justo Menio Isenacensis

ecclesiae pastori fideli, suo

in domino fratri.

Codex Nr. 28 .

1) Ein neuer Reichstag war nach Worms berufen worden ( ver

gleiche auch Nr. 13) .

2) So ? 3) So ? 4) So ?
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XIII. 1545 September 22 Nürnberg .

Besorgung von Musikliteratur im Auftrage des Menius .

Die Seuche in Nürnberg hält sich in mäßigen Grenzen.

Genesis- und Prophetenstudien. Der Reichstagsbeschluß.

Der Kaiser und der Anschluß der Stadt Donauwörth an

das Evangelium . Die literarische Tätigkeit Johannes

Funcks. Gruß an Myconius.

Salutem in domino. cum tuę literę afferrentur, Hierony

mus in patriam migrarat. veritus igitur, ne rediret tardius

et, quę ta scripseras, non conficerentur, tum ipsius tum tua

fretus, mi carissime Moeni, familiaritate resignavi epistolam ac

postea emi musicos libellos. extant alii quoque a Petreio 1)

editi (missę, item germanicę conciones) ; sed cum pecunia non

sufficeret, pro duobus joachimicis hosce delegi. gracian tibi

habeo, quod video de salute te nostra solicitum credo autem

sermonibus nunciari atrociora quam res est. nisi enim in

valescet malum, prorsus tolerabile est ; nam hoc toto tempore,

quo contagium serpere animadvertimus , uno die non plus

quatuor aut quinque hominibus periit. id autem in tam

frequenti loco perexiguum est. dominus porro quoque nos

servet ac tueatur. quod horteris ad Abrabę bistoriam pertexen

dam , etsi gravior is labor est quam quisquam estimat,

tamen, si dominus vitam et vires dabit, gratificabor ecclesiis .

nunc Joëlem in manibus habeo, conveniens enim argumentum

est his perturbatis temporibus. de comiciis supervacaneum
est scribere, postquam decretum Wormaciense editum ). et

fortasse Mazencius turbabit aliquid, connivente imo favente

Carolo, qui duriter expostalavit cum Werdensibus ob mutatam

religionem 9) . nuncius ejus negocii fuit cardinalis Augustanus

episcopus. noster senatus, consultus ab eis, etiam a me,

postulavit eos ut consolarer, id quod feci quantum dominus dedit.

Etsi de Funcio scribet Hieronymus, tamen existimavi

de mea sentencia quoque tibi significandum , hoc opus, quod

edidit, vere ipsias esse et non Osiandri , cum quo communi

cavit quedam, sed diligenciore inquisitione (huic enim uni

rei vacavit jam multis annis) invenit cerciora multa.

pertexit historiarum annotationes usque ad nostra tempora,